Statuti i Shoqatés

Ororinolaringollogeve te Shqiperise “Besim Zyma”

Organizaté, jofitimprurése me antarési

Shogata e Otorinolaringollogeve te Shqgiperise “Besim Zyma”, eshte krijuar ne Tirane me
Urdherin e Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes se Mjedisit Nr.226 date 13.10.1994.

Ne mbeshtetje t& legjislacionit civil shqiptar, n& Ligjin nr. 8788, daté 07.05.2001, "P&r
Organizatat Jofitimprurése", dhe né Ligjin nr. 8789, daté 07.05.2001, "Pér Rregjistrimin e
Organizatave Jofitimprurése" vendosim hartimin e kétij Statuti, i miratuar me unanimitet
nga Mbledhja e Pergjithshme e Shoqates Shgipetare te Otorinolaringollogeve te

Shqiperise “Besim Zyma”, ne mbledhjen e dates 28.10. 2006 ne Tirane.
Forma e organizimit

Neni 1
Shoqata Otorinolaringollogeve te Shqiperise “Besim Zyma” Tirane, eshte. njé organizaté
Jogeveritare, jofitimprurése me antarési, e themeluar nga specialiste Otorinolaringolloge

ge punojne ne Republiken e Shqiperise. : 5
Ne kete Shogate mund te marrin pjese edhe mjeke te tjere Shqiptare ge punojne dhe

banojne jashte vendit.
Sigla dhe simboli i organizatés

Neni 2

Shogqata ka emrin “Shoqata Otorinolaringollogeve te Shqiperise Besim Zyma” ;
Ajo ka vulén e saj té pércaktuar qé né krijimin e saj ligjor. Sigla ¢ Shoqates do te jete

ORL-Besim Zyma.
Neni 3

Shogata eshte person juridik ge nga dita e regjistrimit te saj ne .Gjykate. _
Vula e Shogates Otorinolaringollogeve te Shqiperise “Besim Zyma™ Tirane eshte e

rrumbullaket me mbishkrimin: “Shogata e Otorinolaringollogeve Shqipetare”.
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Aneta’x:ét e Mble.dhjes se $hoqatés Shgqiptare Otorinolaringollogeve te Shqiperise “Besim
Zyma” Tirane, jane: Narina Sulcebe; Besim Boci; Brikena Qirjazi; Dolorez Bardhyli;
Kelligi, Pjerin Radovani, Ylli

Suela Sfillavaci; Tahsim Demi, Bledi Nini, Adnan
Sallavaci, Myshm Hysa, Agron Plevneshi, Vera Tavanxhi, Agron Strazimiri .
Ne Mbledhjen e Pare date 13.10.1994, Kryetar i Shoqates u zgjodh Pjerin Rodovani dhe

sekretar Agron Plevneshi.

Qéllimi i shogates Otorinolaringollogeve te Shqiperise “Besim Zyma” dhe fusha e
veprimtarisé

Neni 6
Qellimi i Shogates Otorinolaringollogeve te Shqiperise “Besim Zyma” Tirane, eshte
rritja e nivelit Teknik dhe Shkencor te anetareve te saj, perhapja e pervojes se perparuar
te kolegeve te huaj, duke rritur nivelin e punes klinike dhe diagnostike, nxitja e
inisiativave per pune kerkimore shkencore, mbrojtja e te drejtave te anetareve te saj,

forcimi i lidhjeve dhe bashkepunimin me shogatat analoge te huaja.

Ndalimi i shperndarjes se fitimeve

Neni 7
Fondet e realizuara nga veprimtaria e ligishme e Shogatés do t& pérdoren pér zhvillimin
dhe zgjerimin e objektit t& veprimtarisé sé Shoqatés. Cdo veprim i kundert €shte

plotésisht i pavlefshém dhe organet pérgjegjése mbajné pérgjegjési sipas ligjit.
Kohézgjatja e veprimtarisé

Neni 8
Kohézgjatja e Shogatés éshté njé periudhé kohe e pakufizuar, duke filluar nga data e
miratimit té statutit. Kohézgjatja mund t€ kufizohet nga nj&¢ vendim i motivuar i
Mbledhjes sé Pergjithshme me pjesémarrjen e 3/5 (tre te pestave) te anetareve, ashtu
& zgjatet me té nj€jtén ményre.

sikundér mund té

ue e dhe kompetencat e tyre
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' Shogates se Otorinolaringollogeve te
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Neni 11
Organi me i larte vendim marres i Shoqates Otorinolaringollogeve te Shqgiperise “Besim

Zyma” do te jete Mbledhja e Pergjithshme e saj.
Mbledhja e Pergjithshme e Shoqates mblidhet nje here ne vit dhe funksionon kur jane te

pranishem jo me pak se 1/2 e anetareve te saj.
Mbledhja e Pergjithshme e shogates kryen keto funksione:

Miraton statutin e Shogates dhe ndryshimet qe mund ti behen, aktin e themelimit,
programin dhe vendos rregulla te brendshme per veprimtarine e te gjithe Shoqates;
Mbikqyr dhe kontrollon rregullisht realizimin e veprimtaris€ s€ Shoqatés;

Shqyrton géshtjet ekonomike, financiare dhe t& administrimit t&€ Shoqatés;

Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, organizimit dhe strukturés s€¢ Shoqatés;
Zgjedh kryesine e pergjithshme te Shoqates te perbere nga 7 anetare, kryetarin e kryesise,

nenkryetarin dhe sekretarin e pergjithshem;
Mbledhja e Pergjithshme e Shoqates nuk ka te drejte te ndryshoje gellimin e veprimtarise

se shoqates;
Vendos pér likujdimin dhe eméron likujdatorét;
ie té tjera t& parashikuara shprehimisht né

Krijon komitete t& posacme, si edhe pér céshtj
ligj;
Cakton kuotizacionin e antaréve.

Neni 12
merren me shumicén e thjeshté t€ antaréve.

Vendimet e Mbledhjes se Pergjithshme

Vendimet pér ndryshimin e Statutit, t& Aktit t&¢ Themelimit, pér miratimin e rregulloreve

t& brendshme merren me shumicen e thjeshte te anetareve te shoqates.

Mbledhja e Pergjithshme thirret me propozim te Kryetarit, me vendim te kryesise, t€

paktén nje heré né vit. Njoftimet behen nepérmjet komunikimit me shkrim t€ drejtuar te
behet te pakten 15

gjitha degeve ne rrethe dhe zona te ndryshme. Njoftimi
datés sé caktuar pér mbledhje. Ky komunikim duhet t€

(pesémbedhjeté) dité pe€rpara
et mbledhija si edhe rendin e dités q& do t& keté mbledhja.

pérmbajé ditén ku do t& mbah
blidhet edhe né rast té ndonjé kérkese t& motivuar , nga t€ paktén

Mbledhja e Shogates m
3/5 (tre te pestat) e anétaréve t€ Mbledhjes se Pergjithshme.
d te mblidhet jo vetém né seling e saj qendrore n€ Tirang,

Mbledhja e Pergjithshme mun
por edhe jashté késaj selie né ¢do vend te caktuar nga Kryesia.

rganet ekzekutive te Shoqates

Organet ekzel@ | hoaqates | .:. .
giithshme e Shoqates ge perbehet nga Kryetari, Nenkryetari dhe
| a4 anetare.



I;zérput.hj::i me Statutin dhe Aktin e Themelimit

ryesia drejton te gjithe veprimtarine e Sho . idi

1 . qates midis dy Mbledhjeve te Peroii

ArJ(:) ekgeku.ton vendimet e marra nga Mbledhja e Pergjithshme{ pergeatiet:rg\{\“hshme'

g gra;]ml:l vjetor te punes, prOJel_ct buxhetin dhe ja paraget per miratim Mbleec;:!ramn
ergjithshme te anetareve te kesaj Shoqate. Kryesia merr vendime qe kane te bej:\?rrs\ee

zbatimin e detyrave te lena nga Mbledhja e Pergjithshme e Anetareve.

B Neni 14
Kryetari gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tij ka kéto kompetenca:

Realizon veprimtariné e pérditshme dhe ekzekuton programet e vendosura nga
Mbl.edhja e Pergjithshme e anetareve te Shoqates dhe Kryesia e Shogates.
Drejton veprimtaringé e Shoqatés, né bazé té Statutit perfageson Shogaten ne

marredhenie me te tretet, banken, Gjykaten etj
Administron fondet per veprimtarine e perditshme dhe raporton ne Kryesine e

Shoqates.
Hyn n€ marrédhénie me organizma té tjera vendase dhe té huaja.

Nenkryetari i Shoqgates ndihmon Kryetarin e Shoqates ne zbatimin e detyrave te

perditshme.
Sekretari i Shoqates bashkepunon me Kryetarin dhe Nenkryetarin e Shoqartes,

admnistron dokumentacionin e shoqates.

Ne mbledhjen e pergjithshme te anetareve te shoqates date 28-10-2006, u zgjodh kryesia
e shoqates e perbere nga 7 anetare: Narin Sulcebe, Besim Boci, Brikena Qirjazi, Dolores

Bardhyli, Suela Sallavaci, Tahsim Demi, Bledi Nini.
Krytar u zgjodh NARIN Sulcebe, nenkryetar Besim Boci dhe sekretar Brikena Qirjazi.

Organet drejtuese te degeve te Shoqates ne rrethe dhe zona

Neni 15
Cdo dege ne baze rrethi ose zone drejtohet nga nje kryesi qe perbehet nga 3 deri ne 5
vete. Kjo kryesi zgjidhet me votim te fshehte per tre vjet nga mbledhja e pergjithshme e
Anetareve te Shoqates, banore te rrethit ose zones qe formojne degen perkatese.

Kryesia zgjedh nje kryetar dhe nje Sekretar.
yesia e endime ge i sherbejne zbatimit te vendimeve te mara nga

shogates. Ajo zbaton detyrat dhe porosite e kryesise te

per pranimin e anetareve te rinj ne shoqate.
resise ja paraget per miratim ne mbledhjen me te afert



Kryetari dhe S

. ekretari i

perditshme te deges se tyrc(j\etgaeidse' .Shoq.ates ndjekin dhe zbatojne veprimtarine e
vena nga kryesia e shogates; administrojne fonde qe mund te kene ne dispozicion te

Antarésimi né Shoqaté té drejtat dhe detyrat
Neni 16

Antarésimi né& 4
OtOrinol;nriln;Z ”ifé(;illitetel)els‘lﬁt me ‘bazi‘é‘ vullnetare. Pranimi i programit t&€ Shoqgates se
antarésim n& Shoqaté. Mund qiperise Besnfn Zyma” dhe statuti gérbén kushtin per
entet private apo ul;l'kun "te behen anetaré te Shoqatés personat fizike, organizatat apo
kérkese antaresimip dhl £ 4Ss dUke n.Jo'hur dhe.pranuar Statutin e Shoqatés, kan& bére
€ q€ antarésimi i tyre miratohet nga Mbledhja e Pergjithshme e

Shogat : SO0
gqates. Ata duhet kane paguar kuoten vjetore té anétaresimit te pé€rcaktuar nga

Mblefihja e Pergjithshme e Shoqatés.
E drejta per te dhene dorehegjen i garantohet cdo anetari te shoqates por me kusht ge ai te

Ip(araqe.se nje kerkese .se'paku nje muaj para largimit ne kryesine e deges se shoqates.
ryesia e deges, vendimin per miratimin per dorehgjen e anetarit ja paraget Mbledhjes se

Pergjithshme te shoqates.
Anétaret q&€ nuk kané derdhur kuotén e anétaresimit brenda 4 (kater) muajve nga fillimi i

vitit, konsiderohen sikur kané dhéné doréheqjen prej saj.

Neni 17
Té gjithé anetarét kané té drejta té€ barabarta né Shoqaté. Antarét pérfagésohen né

Mbledhjen e Pérgjithshme te degeve te shoqates dhe kané t€ drejtén e njé vote t& vetme.
Cdo antaré i Shoqatés i ushtron té drejtat e tij si né ményré individuale ashtu edhe n€

ményré kolektive.
E drejta e antaresise ne shoqate nuk mund te tjetersohet dhe as te kalohet me ane

trashegimie.
Anetaret ge kane dhene dorehegjen ose jane perjashtuar nga shoqata nuk kane te drejte ne

kapitalin apo pasurine themelore te shoqates.

Neni 18

o anetar ka te drejte te shfage mendimet e tij, te diskutoje ne mbledhje, te kerkoje
deve, te kundershtoje ne Gjykaten Kompetente vendimet e

htim me ligjin dhe statutin brenda nje muaji nga dita qe ka

Cd

llogari per harxhimin e fon
shoqates ge vijne ne kunders

marre njoftimin per ate vendim.
zbatoje me rigorozitet dispozitat ligjin ne fuqi dhe

Gjithashtu ¢do anetar ka per detyre te
statutin e shoqates, si dhe te derdhe kuotat nje here ne vit ne daten e caktuar.

Rregullat pér bashkimin dhe ndarjen e Shoqates

Neni 19 :
ise te saj dhe me miratimin e dhéné nga Mbledhja e

Shogata me vendim té Kryes a Mbl :
Pergjithshme, pér arsye t€ lehtésirave qé mund t& krijohen nga bashképunimi, gjithmong



né té& miré t€ arritjes sé obj ivit té
- - i jektivit té Shoqa &s, mund té bashkol
jofitimprurése me antarési ; s Ul t organizata

- OUCTIS t€ tjera

l'l.

Kryetari drej b a e Neni 20
Néy murllger:étotg d£e Perf?Qes?n h.g]‘e'risht Shoqatén né raport me té treté
nenkryetari i sh e L ?‘J,é periudhé prej 1 (njé) muaji de i v
e oqtfltes me autorizim t& Kryetarit ose té kryesisej , detyrén e tij e kryen
ur pérfagésimi kryhet nga njé anétar i .
i 3 . J€ anétar 1| 5 o d
miratohen né mbledhjen e Pergjithshme mé t& paré Shoqatés me autorizim, veprimet e tij

Rre .. - - . - . . .
gullat pér likujdimin dhe destinimin e pasurisé pas mbarimit té organizatés

Vendosja né likujdi S &8s pé R

e e hj im e hogates r{erf:aktohet nga Mbledhja e Pergjithshme e Shoqat&s, e

¥ he rplratoP pérfundimisht progedurat e likujdimit dhe mbylljen e Shoqatés.
ikujduesi ose llkgjdatoret emerohen me vendim te Mbledhjes sé Pergjithshme. Vendimi

pér emérimin e likujduesit ose likujdatoréve merret me 3/5 e votave té antaréve &€

pranishém.
Me emérimin e likujdatorit ose t& likujdatoréve pushojné funksionet e kryetarit.

Neni 22
Likujduesi ose likujdatorét, brenda 2 (dy) muajve nga data e emérimit, thérrasin Mbledhjen
n mbi gjendjen e financiare € Shoqatgs,

e Pergjithshme te shoqates, ku paragesin raporti
aktivin dhe pasivin e Shogat€s, para se té fillojé operacioni i likujdimit.

Neni 23
rét pérfagésojné Shoqatén dhe kang t& gjitha k
asivit t€ saj.
té gjithé kredit
hkojé né desti

Likujduesi ose likujdato ompetencat €
nevojshme pér likujdimin e p
Jané té autorizuar té paguajné
dhe kujdesen, g€ kjo pasuri t€ s

orét dhe mé pas t& vierésojn€ pasuring e mbetur
nacionin e pércaktuar nga Statuti.

Neni 24
grndarjes sé saj do t'u kalojé
e dhe zona, té cilat veprojn

né meényré proporcionale gjitha
& né territorin e Republikés s

Pasuria e Shoqatés pas shp
degeve te shoqates ne rreth

Shqipérisé.




ligjeve ne fug;i .
Per drejtimin fi i
1 :
kOntrOlldese te Cilf;nmar te. Shoflates, kryesia e shogates emeron financiere dhe
> PEr veprimtarine e tyre raportojne ne kryesine e shogates .

Dispozita tranzitore
Pérbérja e organe ve té para drejtuese

: Neni 26
Mbledhja e Pergjithshme e shoqates dt. 28.10.2006, me vota unanime miratoi kete statut

dhe te gjithe anetaret e nenshkruan.
Y

\>. -

1. Narina Sulcebe
2. Besim Boci ,
3. Brikena Qirjazi
4. Dolorez Bardhyli
5. Suela Sallavaci
6. Tasim Demi
7. Bledi Nini.

9. Pjerin Radovze

10.Y1li Sallavaci
11.Vera Tavanxhi
12. Agron Strazimi



